
Správa skalních oblastí, jednání s orgány ochrany přírody 
Zpráva pro Valnou hromadu ČHS 2023 
 
předseda komise Pavel Weisser 
jednání s ochranou přírody - Božena Valentová 
 
Centrální vrcholová komise působila ve stejném složení jako v roce 2021, tzn. 18 předsedů 
jednotlivých OVK vč. předsedy CVK Pavla Weissera. Jednání s orgány ochrany přírody - generální 
sekretář Božena Valentová ve spolupráci s předsedy příslušných OVK. 
 
Pro správu, údržbu a rozvoj skalních oblastí byl v roce 2022 nakoupen jisticí a slaňovací materiál 
v hodnotě zhruba 1,1 mil. Kč. V této částce je zahrnut také dotovaný jistící materiál pro prvovýstupce. 
Tento je distribuován prostřednictvím místně příslušných OVK a pro tyto účely bylo v roce 2022 
poskytnuto prvovýstupcům přibližně 700 borháků a 500 kruhů, přičemž prvovýstupci platí pouze část 
pořizovací hodnoty jištění - průměrně 30%. 
 
Další práce související s využíváním lezeckých lokalit - úklid okolí skal, přístupy, protierozní opatření 
apod. byla podpořena prostřednictvím grantů ČHS v celkovém objemu 28 998 Kč, které využilo 6 
zájemců.   
 
V roce 2022 se uskutečnily dva semináře zaměřené na osazování fixních jistících bodů, a to v lokalitě 
Tisá a na Vysočině v lokalitě lomu Štěnice. Semináře byly určeny pro členy a správce OVK i pro 
prvovýstupce. S problematikou osazování fixních jistících bodů seznámeno celkem 18 správců skal a 
prvovýstupců.  
 
Neustále je doplňována a aktualizována databáze Skály ČR, ve které bylo na konci roku 2022 
evidováno 16 779 skal, 102 381 cest a 1098 sektorů. Současně byly provedeny aktualizace aplikací 
databáze Skály ČR pro Android a iOS. 
 
V roce 2022 byla na základě žádosti ČHS vydána tato nová (obnovená) povolení lezení od orgánů 
ochrany přírody: 
- CHKO Český ráj - platnost povolení do 31. 12. 2026, vztahuje se jen na členy ČHS a členy UIAA. 
- NPR Pulčín Hradisko, lokalita Pět kostelů – platnost povolení do 31. 12. 2027, vztahuje se jen na 

členy ČHS. 
- PP Tiské stěny – platnost povolení do 31. 12. 2027, vztahuje se na všechny lezce.   
 
V roce 2022 byly dále podány žádosti o vydání nových povolení pro lezecké oblasti na území Prahy, 
pro NPR Zlatník na území CHKO České středohoří a PP Kočičí skály na území CHKO Broumovsko. Tato 
jednání se nepodařilo v roce 2022 dokončit, stejně tak jako jednání s vlastníkem pozemku, na kterém 
se nachází lom Lažánky v CHKO Moravská kras. 


